
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2022                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XII – Nº 667 – QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2022 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 81, DE 13 DE JULHO DE 2022 
 

 
Dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal de Educação 
(CME) do município de Encanto/RN e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Constituir o Conselho Municipal de Educação (CME) do município de Encanto/RN e suas respectivas 

representações, o qual está constituído da seguinte forma: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Marcelino Maia Bessa  

Suplente: Maria Luany Souza Rocha 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Elenilda Carlos de Souza Castro 

Suplente: Fábia Maria Alves dos Santos 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Maria de Fátima Marcelino Maciel 

Suplente: Ana Maria Marcelino da Silva Fernandes 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

Titular: Amanda Mikaelly Nobre de Souza 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2022                                              2 

Suplente: Francisca Aline Mikaelly da Silva Dias 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Ednalda Soares Pereira da Silva 

Suplente: Francisca Leiza Bessa Maia 

Titular: Francisco Jarismar Dias 

Suplente: Sebastião Leovanny Marcelino Rodrigues 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Francisca Inaiabe Menezes Dias 

Suplente: Iago Mateus do Nascimento Oliveira 

Titular: Maria Cristina Fontes de Souza 

Suplente: Francisca Larissa Fernandes Beserra 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Larissa Tereza da Silva Matoso 

Suplente: Marciana Augusta da Costa Leite 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

Titular: Leandro Roberto de Lima Silva 

Suplente: Neuriberg Leite da Silva 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Prefeito Municipal 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13070001/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, com sede na: Rua Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto, Rio Grande do 
Norte, CEP: 59.905-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.355.760/0001-23, neste ato representado por ALBERONE 
NERI DE OLIVEIRA LIMA, Prefeito, inscrito no CPF sob o n.º 762.564.804-49, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônico, para REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2022 PE, homologada em 12/07/2022, 
processo administrativo n.º 06060001/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) 
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as 
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo ao edital de Pregão 
Eletrônico nº 013/2022 PE, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas 
na(s) proposta(s) são as que seguem:  
 
1291 - E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI (34.894.640/0001-04) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2022                                              3 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário(R$) 

Valor 

total(R$) 

1 9119 - PNEU 175/70   R13 HIFLY  UND 62  380,00  23.560,00 

2 15076 - Bateria 100AH CRAL UND 40  590,00  23.600,00 

3 10989 - Bateria 150 AH CRAL UND 24  800,00  19.200,00 

4 15074 - Bateria 48 AH CRAL UND 25  390,00  9.750,00 

5 15075 - Bateria 60 AH CRAL UND 25  299,00  7.475,00 

6 15073 - Bateria 75AH CRAL UND 17  500,50  8.508,50 

7 9129 - PNEU TRAS.19.5-C-24 Roadguider  UND 4  6.500,00  26.000,00 

8 9130 - PNEU DIANT.12-5/80-18 Roadguider  UND 8  3.001,00  24.008,00 

9 9131 - PNEU TRAS.18-4-30 Roadguider  UND 6  5.910,00  35.460,00 

10 9132 - PNEU DIANT.12.4-24 Roadguider  UND 6  3.000,00  18.000,00 

11 9124 - PNEU 750-16 ANTEO  UND 34  1.000,00  34.000,00 

12 9123 - PNEU 900-20 ANTEO  UND 90  1.900,00  171.000,00 

13 9134 - PNEU DIANT.12.16.5 NHS Brasplus UND 4  2.400,00  9.600,00 

14 9135 - PNEU 14.00-24 Brasplus UND 6  5.000,00  30.000,00 

15 9136 - PNEU 10.00   R20 ANTEO  UND 20  2.500,00  50.000,00 

16 9137 - PNEU 275/80   R22.5 ANTEO  UND 15  2.900,00  43.500,00 

17 9138 - PNEU 20.5.25L - 3 Brasplus UND 4  9.000,00  36.000,00 

18 19055 - Pneu 1000/20 Radial ANTEO  UND 50  2.499,00  124.950,00 

19 19056 - Pneu 17.5/25 Brasplus UND 12  7.400,00  88.800,00 

20 9141 - PNEU 175/65   R14 HIFLY  UND 54  420,00  22.680,00 

21 9128 - PNEU 185/65   R14 HIFLY  UND 14  490,00  6.860,00 

22 9126 - PNEU 215/75   R17.5 ANTEO  UND 24  1.200,00  28.800,00 

23 9139 - PNEU 185/70   R14 ANTEO  UND 40  450,00  18.000,00 

24 9115 - PNEU 265/70 R16 ANTEO  UND 34  1.000,00  34.000,00 

25 9116 - PNEU 185/60 R15 HIFLY  UND 40  550,00  22.000,00 

26 9121 - PNEU 205/75   R16 HIFLY  UND 34  900,00  30.600,00 

27 19057 - Pneu 225/65 R17 HIFLY  UND 24  900,00  21.600,00 

28 19058 - Pneu 225/75 R16 HIFLY  UND 24  1.200,00  28.800,00 

29 19059 - Pneu 175/70 R14 HIFLY  UND 60  500,00  30.000,00 

Total  1.026.751,50 

  
3. VALIDADE DA ATA  

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços iniciará em 13/07/2022, tendo seu término em 13/07/2023, podendo ou 
não ser prorrogada, a critério da Administração, respeitado, contudo, o prazo total de 12 (doze) meses (art. 12 do Decreto 
nº 7.892/13). 
 
4. REVISÃO E CANCELAMENTO  

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no 
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) 
fornecedor(es). 

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a 
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo 
mercado. 

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso 
assumido, sem aplicação de penalidade. 
4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará 
a classificação original. 

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o 
compromisso, o órgão gerenciador poderá: 
4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e 
sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 
4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de 
preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando: 
4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 
4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem 
justificativa aceitável; 
4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; 
ou 
4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão 
gerenciador e órgão(s) participante(s). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2022                                              4 

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços será formalizado por 
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força 
maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 
4.8.1. por razão de interesse público; ou 
4.8.2. a pedido do fornecedor.  
 
5. CONDIÇÕES GERAIS 

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações 
da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no 
Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de 
que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e 
achada em ordem, vai assinada pelas partes. 
 
Encanto-RN, 13/07/2022 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Encanto 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito 
 
 

_____________________________________ 
E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 34.894.640/0001-04 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 13070001/2022 
Origem: Pregão Eletrônico Nº 013/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CPF/CNPJ: 34.894.640/0001-04 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus para atender a frota de veículos das Secretarias 
Municipais de Encanto/RN 
Dotação Orçamentária:  75 - 1 . 5001 . 20 . 122 . 3 . 2.10 . 0 . 339030 - Material de Consumo 
Valor Total: R$ 556.502,50 (quinhentos e cinquenta e seis mil e quinhentos e dois reais e cinquenta centavos) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 13/07/2022 a 13/07/2023  
Data da Assinatura: 13 de julho de 2022  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, 34.894.640/0001-04 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 13070002/2022 
Origem: Pregão Eletrônico Nº 013/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CPF/CNPJ: 34.894.640/0001-04 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus para atender a frota de veículos das Secretarias 
Municipais de Encanto/RN 
Dotação Orçamentária:  216 - 2 . 8001 . 10 . 122 . 9 . 2.59 . 0 . 339030 - Material de Consumo 
Valor Total: R$ 223.416,00 (duzentos e vinte e três mil e quatrocentos e dezesseis reais) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 13/07/2022 a 13/07/2023  
Data da Assinatura: 13 de julho de 2022  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2022                                              5 

E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, 34.894.640/0001-04 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 13070003/2022 
Origem: Pregão Eletrônico Nº 013/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CPF/CNPJ: 34.894.640/0001-04 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus para atender a frota de veículos das Secretarias 
Municipais de Encanto/RN 
Dotação Orçamentária:  356 - 3 . 9001 . 8 . 122 . 8 . 2.46 . 0 . 319013 - Obrigações Patronais 
Valor Total: R$ 24.436,50 (vinte e quatro mil e quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 13/07/2022 a 13/07/2023  
Data da Assinatura: 13 de julho de 2022  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, 34.894.640/0001-04 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 13070004/2022 
Origem: Pregão Eletrônico Nº 013/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CPF/CNPJ: 34.894.640/0001-04 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus para atender a frota de veículos das Secretarias 
Municipais de Encanto/RN 
Dotação Orçamentária:  516 - 5 . 1001 . 12 . 451 . 4 . 1.5 . 0 . 339030 - Material de Consumo 
564 - 5 . 1001 . 12 . 122 . 4 . 2.14 . 0 . 339030 - Material de Consumo 
Valor Total: R$ 222.396,50 (duzentos e vinte e dois mil e trezentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 13/07/2022 a 13/07/2023  
Data da Assinatura: 13 de julho de 2022  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
E N PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, 34.894.640/0001-04 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 
 

 
   

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


